

Toruń, 16 listopada 2022r.

PREZYDENT MIASTA TORUNIA

KPM.0003.877.2022U

Pan

Michał Jakubaszek

Radny Miasta Torunia

W odpowiedzi na interpelacje, wnioski i zapytanie, złożone w dniu 20.10.2022r., informuję:

- parkingi o pojemności powyżej 10 miejsc wymagają opracowania projektu budowlanego i uzyskania decyzji pozwolenia na budowę. Wniesienie projektu uchwały proponującej Radzie Miasta Torunia zmiany w budżecie miasta na rok bieżący planowane jest na sesji w dniu 15.12.2022r.; wprowadzenie w tym terminie środków na realizację zadania dotyczącego budowy parkingu przy Szkole Podstawowej nr 14 nie umożliwi jego realizacji w bieżącym roku. Nadmieniam, że pod funkcję parkingu tymczasowego wykorzystywane są działki gminne położone po zachodniej stronie Szkoły Podstawowej nr 14, oznaczone geodezyjnie nr 89/2, 95/2, 96 (obręb 71), o łącznej powierzchni ok. 860m²;
- szyba wiaty na przystanku autobusowym przy ul. Rudackiej, zlokalizowanym w sąsiedztwie Szkoły Podstawowej nr 17, zostanie wprawiona do końca listopada br.;
- wiata na przystanku autobusowym „Łódzka” zostanie ustawiona po wykonaniu nowego przystanku przy ul. Podgórskiej, na wysokości rampy kolejowej, którego realizacja planowana jest w 2023r., w ramach „Programu likwidacji barier architektonicznych w infrastrukturze drogowej”. W obecnej lokalizacji nie ma wystarczającej przestrzeni do ustawienia wiaty;
- kwestie wyznaczenia przejść dla pieszych na ul. Kosynierów Kościuszkowskich (przy wjeździe w ul. Malinowskiego oraz pomiędzy orlikiem, a pawilonem handlowym) oraz wykonania oznakowania poziomego przejść dla pieszych i przejazdów rowerowych wzdłuż ul. Śląskiego (na wysokości posesji przy ul. Śląskiego 7 oraz przy ul. Szosa Lubicka 148) zostały przeanalizowane przez Komisję Organizacji i Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego na posiedzeniu w dniu 28.10.2022r. Zawnioskowane lokalizacje znajdują się na wyjazdach z dróg wewnętrznych, zarządzanych przez spółdzielnię mieszkaniową i są objęte strefą zamieszkania. Przy wyjazdach ze strefy D-40 przejść dla pieszych nie umieszcza się. Wobec negatywnej opinii Komisji, nie planuje się wyznaczania przejść w powyższych lokalizacjach;
- zniszczony kosz na śmieci w ciągu ul. Jagiellońskiej został wymieniony na początku listopada br. Stosowane na terenie Torunia lekkie kosze uliczne wykonane z tworzywa sztucznego, pomimo ich podatności na akty wandalizmu, są rozwiązaniem optymalnym, m.in. z uwagi na niższy koszt ich odtworzenia czy brak konieczności stosowania worków plastikowych. Doświadczenia wskazują, że ciężkie, betonowe czy wykonane z metalu kosze uliczne również bywają niszczone, co więcej wykorzystywane są do niszczenia innych elementów przestrzeni publicznej;
- montaż koszy ulicznych wzdłuż ulicy Borowikowej jest niezasadny, ze względu na niewielkie natężenie ruchu pieszego na tym obszarze. Miejski Zarząd Dróg, realizując obowiązki wynikające z art. 5 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 13.09.1996r., o utrzymaniu czystości i porządku

w gminach (Dz. U. z 2021r., poz. 888, 1648, 2151) ustawia kosze uliczne przy ciągach pieszych, w tym w szczególności przy oznakowanych przejściach dla pieszych oraz w miejscach o dużym natężeniu ruchu pieszego. Natomiast użytkownikami wskazanej w treści wniosku przestrzeni publicznej, są przede wszystkim jej mieszkańcy, którzy mają do dyspozycji pojemniki przeznaczone do zbierania odpadów komunalnych, posadowione na ich nieruchomościach. Odpady gromadzone w ww. pojemnikach odbierane są bez względu na ich ilość;

- w związku z obecną sytuacją ekonomiczną oraz drastycznym wzrostem stawek cen energii, Gmina realizuje niezbędne plany oszczędnościowe, uwzględniające m.in. częściowe wyłączenie oświetlenia ulicznego oraz ograniczenie doświetlania obiektów rekreacyjnych w okresie jesienno-zimowym. Zawieszenie funkcjonowania oświetlenia terenu siłowni zewnętrznej i boiska do koszykówki u zbiegu ulic: Zdrojowej i Włocławskiej jest elementem ww. działań oszczędnościowych;

- remont boiska do hokeja na trawie, zlokalizowanego przy ul. Szosa Chełmińska 75, w tym kompleksowy remont nawierzchni, systemu nawadniania i drenażu, został uwzględniony w projekcie budżetu miasta na 2023 rok. Prace planuje się zakończyć do 31.10.2023r. Gmina będzie się ubiegała o dofinansowanie remontu obiektu jw. ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach programu „Sportowa Polska – edycja 2023”;

- propozycja wprowadzenia odpłatności za boiska Orlik była omawiana i konsultowana przez pracowników Wydziału Sportu i Rekreacji UMT, Wydziału Edukacji UMT oraz Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w dniach:

* 13 września br. w Arenie Toruń, na spotkaniu z dyrektorami szkół, na terenie których znajdują się kompleksy Orlik,

* 26 września br. na spotkaniu wewnętrznym z dyrektorem Toruńskiego Centrum Usług Wspólnych w sprawie kosztów i stawek odpłatności oraz formy pobierania opłat,

* 3 października br. w Aqua Toruń, na spotkaniu konsultacyjnym z reprezentantami szkółek piłkarskich oraz animatorami pracującymi na Orlikach,

* 4 października br. w budynku Zespołu Szkół Technicznych i III Liceum Ogólnokształcącego, na spotkaniu Rady Sportu, gdzie propozycja wprowadzenia opłat za korzystanie z kompleksów Orlik została przez członków Rady przyjęta jednogłośnie,

* 7 października br. na Tor-Torze, z przedstawicielami szkółek i klubów piłkarskich, w zakresie formy rezerwacji oraz odpłatności.

Na powyższych spotkaniach uzgodniono, że boiska zarządzane przez MOSiR będą udostępniane na podstawie umów zawieranych z klubami i szkołkami piłkarskimi. W przypadku prowadzenia zajęć na jednym Orliku przez więcej niż 1 klub, opłata będzie naliczana proporcjonalnie do liczby wykorzystanych godzin. Płatność za korzystanie z boisk będzie pobierana ryczałtem w następujący sposób:

a) za miesiące: kwiecień, maj, czerwiec, wrzesień, październik - 2.000 zł brutto / m-c za 1 boisko (3 godziny dziennie od 17:00 do 20:00 od poniedziałku do piątku, bez oświetlenia) dla klubów sportowych prowadzących szkolenie dzieci i młodzieży,

b) za miesiące: listopad, grudzień, styczeń, luty, marzec - 3.000 zł brutto / m-c za 1 boisko (3 godziny dziennie od 17:00 do 20:00 od poniedziałku do piątku z oświetleniem) dla klubów sportowych prowadzących szkolenie dzieci i młodzieży.

Dla innych podmiotów również proponuje się wprowadzenie opłat za korzystanie z: boiska piłkarskiego – 50 zł brutto/godz., boiska do koszykówki – 10 zł brutto/godz., zaplecza

sanitarno-szatniowego – 10 zł brutto/godz. oraz ryczałtu za oświetlenie obiektu – 20 zł brutto / godz., Opłaty będą pobierane od poniedziałku do piątku w godz.17:00-20:00, w czasie gdy z obiektu korzystają zorganizowane grupy osób. Użytkowanie Orlików od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00-17:00 będzie bezpłatne, tak jak do tej pory. W weekendy, ferie oraz w okresie wakacyjnym (lipiec, sierpień) Orliki będą nadal udostępniane wszystkim mieszkańcom za darmo, bez dodatkowych opłat.

Środki pozyskane z najmu Orlików będą przeznaczane m.in. na podniesienie jakości korzystania z tych obiektów, natomiast wysokość zryczałtowej opłaty dla klubów i szkółek piłkarskich została uzgodniona podczas spotkań z samymi zainteresowanymi. Kluby i szkołyki zgodziły się na wprowadzenie ww. odpłatności w zamian za gwarancję ze strony GMT, iż wszystkie uzyskane przychody z najmu zostaną przekazane na bieżące utrzymanie tych obiektów, w tym m.in. na doraźne prace naprawczo-modernizacyjne. Zainteresowanie zawarciem umowy długoterminowej na wynajem Orlików wyraziły dotąd 4 szkołyki. Podpisanie umów nastąpi do końca listopada br.;

- parking przy obiekcie Mini Aquapark przy ul. Hallera dla osób korzystających z basenu jest darmowy. W przypadku osób przywożących lub odbierających dzieci ze szkoły mamy do czynienia z postojem, który nie powinien zajmować kierującemu pojazdem więcej niż 1 minutę. W związku z powyższym, każdy opiekun może wjechać na parking, zostawić lub odebrać dziecko i odjechać bez ponoszenia opłat. Natomiast wspomniane we wniosku Pana Radnego „pozostawienie pojazdu na kilkanaście lub kilkadziesiąt minut” będzie traktowane jako parkowanie; w takim przypadku zachodzi konieczność uiszczenia opłaty;

- możliwość korzystania z kart magnetycznych służących do płatności za usługi świadczone przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Toruniu zostanie zlikwidowana wyłącznie w zakresie dotyczącym podmiotów gospodarczych (firm). Likwidacja jw. spowodowana jest znikomym zainteresowaniem tą usługą. Zaznaczam, że z płatności kartą magnetyczną będą nadal mogły korzystać osoby fizyczne, czyli mieszkańcy;

- sprawa spalonych przyczep campingowych zlokalizowanych na parkingu przy Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym, na wysokości ul. Ligi Polskiej prowadzona jest przez dzielnicowego Straży Miejskiej w Toruniu, który uzgodnił z właścicielem usunięcie pozostałości przyczep w terminie do dnia 05.11.2022r. Wobec niedotrzymania ustalonego terminu, w dniu 14.11.2022r., Straż Miejska wysłała do właściciela monit wzywający do usunięcia pozostałości w terminie 7 dni od daty otrzymania pisma. W przypadku niedotrzymania wyznaczonego terminu, Straż podejmie działania zmierzające do usunięcia odpadów na koszt właściciela oraz wystąpi do Sądu z wnioskiem o jego ukaranie, w związku z naruszeniem przepisów ustawy z dnia 14.12.2012r. o odpadach (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 779, 784, 1648, 2151);

- montaż lampy solarnej przy wybiegu dla psów w Parku Tysiąclecia zostanie rozważony do realizacji w roku 2023, w ramach zadania pn. ”Bieżące utrzymanie zieleni”;

- przycięcie gałęzi drzew i krzewów przed kościołem p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Kaszczorku, które zasłaniają światło latarni miejskich, zrealizowano na początku listopada br.

Z powierzeniem

Prezydent Miasta Torunia

Michał Szalecki

